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1 Informatii generale

Autoritatea contractanta: JUDETUL Bistrita Nasaud - CONSILIUL JUDETEAN
Prestator : SC Green Knowledge SRL
Contract de servicii: Nr. 17128 /27.08.2020

Obiectul contractului: ELABORARE STUDII PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI
DESEURILOR MENAJERE, SIMILARE si DIN PIETE,
ESTIMAREA POTENTIALULUI DE COLECTARE SEPARATA SI
DE COMPOSTARE LA NIVELUL JUDETULUI BISTRITA-NASAUD

LOT 1 ELABORARE STUDIU PRIVIND DETERMINAREA COMPOZITIEI DESEURILOR
MENAJERE, SIMILARE SI DIN PIETE LA NIVELUL JUDETULUI
BISTRITA-NASAUD

Areal de cercetare: Judetul Bistrita Nasaud, mediul urban + mediul rural

2  Aspecte principale

Obiectivul studiului este estimarea compozitiei deseurilor printr-un studiu de determinare a
compozitiei deseurilor menajere, similare si din piete in Judetul Bistrita Nasaud

e Autoritatea Contractanta este Consiliul Judetean Bistrita Nasaud.

e Perioada de derulare a contractului este de minim 120 de zile, pentru a avea determinari
reprezentative din 2 anotimpuri, de preferat anotimp rece / anotimp cald

e Prestarea serviciilor se va concentra pe toate aspectele mentionate in Caietul de Sarcini, in
vederea realizarii obiectivelor acestora.




3 Despre Green Knowledge

Prezentul raport este depus de Compania SC Green Knowledge SRL, o companie inregistrata in
Romania in anul 2016, specializata in consultantd in vederea implementarii celor mai bune solutii
in protectia mediului.

Echipa noastra de specialisti experimentati a fost implicata in proiecte similare, fapt care ne pune
intr-o situatie privilegiatd pentru a raspunde cel mai bine solicitarilor dumneavoastra. Detinem
expertiza pentru a oferi analize complexe de mediu si evaluari pentru proiecte de investitii.
Clientii nostri sunt institutii publice si companii de referinta din urmatoarele industrii:

- Constructii;
- Managementul deseurilor si salubrizare;
- Retail;
- Reciclare;

- Automotive;

Lacuri si vopsele;
- Transporturi;

- Productie.

SC Green Knowledge SRL a adoptat si aplica politici adecvate in domeniul calitatii, mediului,
securitatii informatiei, al sdnatatii si securitdtii ocupationale si al responsabilitatii sociale. Acestea
contin obiectivele generale din domeniu, strategia si angajamentul de realizare al acestora.

SC Green Knowledge SRL are implementat si certificat un Sistem de Management Integrat -
Calitate, Mediu, Sanatate si Securitate Ocupationala (SMI), care include toate mijloacele
generale de conducere, realizare si evaluare a activitatilor din domeniul de activitate.

Activitatile desfasurate de SC Green Knowledge SRL sunt planificate si documentate, astfel incat
sa Indeplineasca obiectivele declarate. SMI asigura mijloacele necesare pentru ca toate activitatile
sa fie corespunzator planificate, corect realizate si evaluate corespunzator.



4 Metodologie

Metodologia de realizare a activitatilor de caracterizare a deseurilor este cea din SR
13493/Noiembrie 2004 — Caracterizarea deseurilor — Metodologie de caracterizare a deseurilor
menajere —- ROMECOM, varianta romaneasca a metodologiei europene MODECOM, varianta

imbunatatita si cea din metodologia europeana SWA-Tool.

Asa cum rezulti si din descrierea Metodologiei, in Judetul Bistrita Nasidud compozitia
deseurilor a fost realizata conform metodologiei europene si a Caietului de Sarcini.

. Modul de colectare a deseurilor menajere si similare atit in mediul urban, cét si in
mediul rural: structura locuintelor (case, blocuri cu regim de iniltime redus si blocuri
cu regim mare de iniltime), tipul si volumul recipientelor de colectare, sistemul de
colectare propus, sursele de deseuri (menajere si asimilabile), frecventa de colectare,
implementarea colectarii separate a deseurilor reciclabile etc;

Un aspect important al metodologiei SWA-Tool este de a oferi utilizatorilor suficiente informatii
care sa le permita sa stabileasca daca pot fi Incorporate criterii de esantionare in proiectarea
analizei deseurilor. Acest lucru va depinde si de scopul analizei deseurilor si de conditiile de

gestionare a deseurilor din zona de investigare.

In cadrul proiectului SWA-Tool, a fost realizati o analiza statistica a datelor din analizele
deseurilor trecute din mai multe orase si zone din Europa. Rezultatele acestei investigatii arata ca,
in unele cazuri, straturile aplicate nu au demonstrat nicio importanta statisticd in ceea ce priveste
impactul acestora asupra compozitiei deseurilor. Cu toate acestea, pe baza acestei evaluari, o
serie de criterii de stratificare pot avea intr-adevar o influenta semnificativa asupra compozitiei
deseurilor si, prin urmare, ar putea forma o parte utila a unui program de analiza a deseurilor
municipale:

Metodologia de realizare pentru fiecare activitate n parte este prezentata in continuare:

» Efectuarea de cercetiri statistice pentru stabilirea tehnicii de esantionare
Cercetarile statistice vor fi realizate in conformitate cu metodologiile specifice procesului

esantionarii.
Procesul esantionarii

O parte foarte importanta a cercetarilor necesita obginerea informatiilor primare necesare analizei,
prin sondaj, adica de la un anumit esantion.

Un esantion se constituie dintr-un numar de unitati care sunt selectate din randurile acelei
populatii care face obiectul cercetarii. Sensul de populatie poate fi atribuit oamenilor, in general,



cumparatorilor unui anumit produs, familiilor, agentilor economici de un anumit tip, studentilor
etc. In cercetarea statistica unitatea de observare va fi constituita din fiecare element component,
simplu sau complex, al populatiei sau colectivitatii cercetate.

Procesul esantiondrii implica o serie de activitati specifice si anume:

e definirea populatiei care face obiectul cercetarii;
e alegerea cadrului de esantionare;
e alegerea metodei de esantionare;
e stabilirea modalitatilor de selectie a unitatilor esantionului;
e stabilirea marimii esantionului;
e alegerea unitatilor efective ale esantionului;
e desfaturarea activitatii de teren.

Toate aceste activitati se afla in stransa legatura, iar deciziile care se vor adopta privind realizarea
lor, sunt puternic corelate intre ele.

Stabilirea populatiei cercetate si a cadrului de esantionare

Stabilirea populatiei cercetate sau a populatiei relevante are In vedere determinarea ansamblului
persoanelor sau organizatiilor catre care se orienteaza cercetarea si asupra carora se vor rasfrange
rezultatele cercetarii.

Definirea populatiei va fi facuta cu mare atentie pentru a evita, fie tendinta de a alege o populatie
nejustificat de larga, fie tendinta de a alege o populatie nejustificat de restransa.

in practicd, in cazul unei esantionari aleatoare, esantionul va fi ales dintr-o lista a populatiei care
deseori diferd, intr-o anumitd masurd, de populatia care face obiectul cercetarii. Aceasta lista
reprezintd cadrul de esantionare sau baza de esantionare deoarece ea cuprinde elementele din care
urmeaza a se constitui esantionul.

Constituirea esantionului presupune stabilirea unitatii de esantionare. Unitatea de esantionare este
reprezentatd de un element distinct sau un grup de elemente distincte din cadrul populatiei
cercetate, ce poate fi selectat pentru a forma esantionul. Unitatea de esantionare poate fi 0
persoana, o familie, o gospodarie, o firma sau o intreprindere, o localitate etc. Se impune a
preciza ca unitatea de esantionare nu este intotdeauna identica cu unitatea de analiza. Spre

exemplu, 1n analiza cheltuielilor familiare, unitatea de esantionare poate fi locuinta sau
gospodaria, iar unitatea de analiza poate fi o persoand sau o familie.

Metode de esantionare
Se disting doud mari modalitati de esantionare:

1. estionare aleatoare (probabilisticd);



2. esantionare nealeatoare (empirica, la intamplare) sau pe baza de rationament.

Esantionarea aleatoare reprezinta acea tehnica de stabilire a esantionului care presupune faptul ca
fiecare unitate a populatiei cercetate are o anumitd probabilitate de a fi inclusa in esantion,
probabilitate diferita de zero, care poate fi cunoscuta apriori. Practic, aceasta inseamna ca fiecare
unitate a populatiei trebuie sa aibe aceeasi sansa ca toate celelalte de a figura 1n esantion. Aceasta
conduce la constituirea esantionului prin tragere la sorti.

Esantionarea nealeatoare reprezinta acea tehnica a stabilirii esantionului care presupune
necunoasterea probabilitatii de includere in esantion a indivizilor colectivitatii. Selectia are deci
un caracter arbitrar si se bazeaza, in primul rand, pe judecata personald a cercetatorului
presupunand o 'alegere rezonabila'. In anumite situatii, o asemenea metoda poate fi utila pentru
scopurile cercetarii.

Din metodele specifice esantionarii aleatoare vom folosi metoda “esantionarea de grup”.
Esantionarea de grup

Aceasta metoda de esantionare este usor de realizat deoarece reduce foarte mult complexitatea
bazei de sondaj. In acest sens, spre exemplu, lista de persoane a orasului, ca bazi de sondaj -
practic imposibil de obtinut de catre cercetatorii de marketing - se inlocuieste cu o lista de
cartiere, de imobile si de locuinte. Aceasta metoda conduce insa la estimatori mai putin precisi
comparativ cu esationarile elementare. Cu toate acestea, datorita facilitatilor si costurilor mai
reduse pe care le oferd, ea este utilizata pe scara larga.

Pentru a avea o cunoastere mai aprofundata, se realizeazd mai multe campanii de esantionare in
scopul de a confirma rezultatele obtinute in prima campanie si/sau de a constata evolutiile
cauzate de anotimp (primavara, vara, toamna, iarna), astfel in anul 2021 in luna lanuarie s-a
desfasurat campania 1 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de iarna, iar in luna
Aprilie s-a desfasurat campania 2 de determinare a compozitiei deseurilor — campania de
primavara, pentru Judetul Bistrita Nasaud.

In fiecare din cele 6 zile s-au colectat si analizat cate 3 autogunoiere mediu urban mare (Bistrita),
3 autogunoiere mediul urban mic (celelalte orase), 3 autogunoiere mediul rural si 2 autogunoiere
piete.

Avand la dispozitie 0 masina dedicata pentru aceste determinari S-au putut optimiza traseele in
vederea obtinerii unor date reprezentative pentru fiecare din mediile studiate.

In cazul in care nu au fost disponibile cate 3 masini dintr-un mediu de rezidenta s-au pregatit
probele din masinile disponibile.



Au fost si situatii cand o masina a facut mai multe curse — in special in cazul deseurilor din piete
sau orase mici.

Pentru fiecare din cele 3 categorii se vor face urmatoarele determinari:

A. Determinare compozitie proba mixta zona urban mare compusa din :

- 0 proba de deseuri menajere (1 recipient de 1,1 mc din zona blocuri inalte, 1 recipient de
1,1 mc zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de case, zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 proba de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 mc reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticld, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hartie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 | de PI/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hartie carton de la case si 1 containere semiingropate 3
mc sticla de la case), si

- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

B. Determinare compozitie proba mixta zona urban mic compusa din :

- 0 proba de deseuri menajere (proba mixta 1 recipienti de 1,1 mc din zona blocuri nalte,
1 recipienti de 1,1 mc zona blocuri cu regim de inaltime redus, 10 pubele de 1201 zona de
case — zilnic / in functie de graficul de colectare de mai jos) si

- 0 proba de deseuri reciclabile (1 container semiingropat de 3 mc reciclabil plastic/metal,
1 container semiingropat de 3 mc reciclabil sticla, 1 container semiingropat de 3 mc
reciclabil hartie carton din zona urbana — blocuri, 7 pubele de 240 | de PI/Metal de la case,
1 containere semiingropate 3 mc hartie carton e la case si 1 containere semiingropate 3 mc
sticla de la case.

- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 1201) zilnic.

C. Determinare compozitie probd mixta zona rurald compusa din :

- proba menajer — 30 pubele de 1201 din zona de case, zilnic si

- proba reciclabil - 7 pubele de 240 1, reciclabil plastic/metall containere semiingropate 3
mc hartie carton de la case si 1 containere semiingropate 3 mc sticla de la case — zilnic / in
functie de graficul de colectare de mai jos), Si



- 0 proba de deseuri similare (20 pubele de 120l) zilnic.

D. Pentru deseurile din piete s-au adus 2 autogunoiere pentru determinarea
compozitie din piete din fiecare zond de rezidenta in parte.

Pentru a se asigura reprezentabilitatea probei s-a tinut cont de urmatorii factori:

- Cantitatea de deseuri colectate in anul 2020 pe fiecare tip de deseu colectat din fiecare
tip de habitat si de ponderea deseurilor reciclabile si menajere 1n totalul deseurilor

municipale;
Nr Tip Habitat Cantitate Cantitate Cantitate Procent
Crt deseuri deseuri deseuri totale | reciclabil
reciclabile menajere + (tone)
(tone) similare (tone)
1 Oras Mare - Bistrita 1361.89 20811.78 22299.53 6.1%
2 Oras Mic — Nasaud / 909.12 7772.92 8682.04 10.5%
Beclean / Singeorz Bai
3 Rural 4090.85 21025.39 25116.24 16.3%
— Frecventa de colectare a fiecarui tip de deseu colectat
Mediul Urban Mediul Rural
Categorie deseu
Case Blocuri Case Blocuri
3 / saptamana vara 3 / saptdmana vara
Deseuri menajere oo de 2 ori/
R . 1 /saptamana oL
$1 sumriare 2 / saptamana iarna | 2 /saptamana iarna saptamana

hartie/carton

1 datd/ saptdmana

1 datd/ saptdmana

1 datd la doua saptamani

plastic + metal

1 data la 22 zile

1 dati la 22 zile

1 data la 40 zile

sticla

1 data la 22 zile

1 datd la doua
saptamani

datd la 40 zile




1.1

1. Colectarea deseurilor menajere si similare

Traseele de colectare au fost stabilite conform tabelului atasat:

Fiecare masina din tabel este alcatuita din deseuri din zone/strazi diferite conform detalierii de

mai sus.
Nr Zona Ziua 1l Ziua 2 Ziua 3 Ziua 4 Ziua 5 Ziua 6
Crt
1 Urban 1 masina 1 magina 1 masina 1 masina 1 masina 1 masina
Mare deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Bistrita menajere, | menajere, | menajere, 1 | menajere, | menajere, 1 | menajere,
1 masina 1 masina masind 1 masina masina 1 masina
similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
masina masind masind masina masina masina
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
2 Urban Mic | 1 masind | 1 masina 1 masina 1 masina 1 masina 1 masina
deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
Sangeorz | menajere, | menajere, | menajere, 1 | menajere, | menajere, 1 | menajere,
Bii, 1 masina 1 masina masind 1 masina masina 1 masina
Nasaud, similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
Beclean masina masind masind masina masina masina
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
3 Rural 1 magina 1 magina 1 masina 1 masina 1 masina 1 masina
deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri deseuri
menajere, | menajere, | menajere, 1 | menajere, | menajere, 1 | menajere,
1 masina 1 masina masind 1 masina masind 1 masina
similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1 | similare, 1
masind masind masind masind masind masind
reciclabil | reciclabil reciclabil reciclabil | reciclabil | reciclabil
4 Piete 2 masini 2 masini 2 masini 2 masini 2 masini 2 masini
1.2 Pentru fiecare autogunoiera proba s-a completat o Fisd de caracterizare a traseului de

colectare. Fisele au fost completate anterior deruldrii campaniei si vor fi transmise beneficiarului
spre verificare.

Esantionarea probelor si determinarea compozitiei




2.1 Fiecare autogunoiera, ce a fost incarcata din mai multe zone/strazi diferite se va descarca
pe o platforma curata, in gramada, rezultand astfel 3 gramezi Menajer / Similar / Reciclabil (daca
este cazul).

2.2 In fiecare gramada, dupa taierea sacilor, deseurile se vor amesteca cu ajutorul unui
incarcator frontal (sau alt utilaj similar) pentru obtinerea unei gramezi cat mai omogene.

2.3 In acest fel se vor forma cele 3 graimezi de Menajer / Similar / Reciclabil (daci este cazul)
omogene.

2.4  Proba supusa determinarii va fi constituita prin metoda sfertuirii, din parti din aceste
gramezi conform detalierii de mai sus in functie de ponderea fiecarui tip de deseu in cantitatea
totald colectata in anul 2020. Constituirea probelor va fi facuta cu ajutorul unui incarcator frontal
si greutdtile finale ale probei de analizat pot fi diferite de la zi la zi, insa ponderea va fi aceeasi In
fiecare proba.

2.5  Categoriile de deseuri rezultate in urma sortarii probei de analizat se vor Incarca 1n saci si
se vor cantari individual, iar rezultatele se vor inregistra in fisa de compozitie.

2.6  Peintreaga perioada, pentru fiecare etapa a procesului de determinare a compozitiei, se
vor realiza imagini fotografice.

Datele astfel obtinute in urma determinarilor brute s-au agregat si ponderat ca in final sa obtinem
compozitia deseurilor menajere si similare la nivelul Judetului Bistrita Nasaud.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mare se
vor integra compozitiile obtinute in cele 6 zile aferente orasului Bistrita.

Mediile determinarilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile vor fi
ponderate cu cantitatile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urbana Mare — Bistrita.

Nr Tip Habitat | Cantitate deseuri Cantitate Cantitate Procent
Crt reciclabile (tone) deseuri deseuri totale | reciclabil
menajere + (tone)

similare (tone)

1 Oras Mare - 1361.89 20811.78 22299.53 6.1 %
Bistrita




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Nasaud —32% conform informatiilor beneficiarului.

Proba finald analizata va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 5 parti deseuri similare si 11 parti de
deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul urban mic se vor
integra datele aferente celorlalte orase din Judetul Bistrita Nasaud.

Orasele mici din judetul Bistrita Nasdud sunt: Nasaud, Beclean, Sangeorz Bai.

Mediile determindrilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile se vor pondera
cu cantitatile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Urban Mic — Nasaud / Beclean / Sangeorz Bai.

Ponderarea determinarilor fiecarui oras tine cont de cantitatile colectate din fiecare oras (Nasaud /
Beclean / Sangeorz Bai).

UAT Cantitate totali 2020 Deseuri menajere | Deseuri reciclabile
si similare
Beclean 3514.35 3140.08 374.27
Nisdud 2775.05 2543.86 231.19
Singeorz Bii 2392.64 2088.98 303.66
Total 8682.04 7772.92 909.12
Nr Tip Habitat Cantitate Cantitate Cantitate Procent
Crt deseuri deseuri deseuri totale | reciclabil
reciclabile menajere + (tone)
(tone) similare (tone)
1 Oras Mic — Nasaud / 909.12 7772.92 8682.04 10.5%
Beclean / Sangeors
Bai




Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosi ponderea din
PJGD Bistrita Nasaud — 32 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finald analizata a fost formata din: o parte deseuri reciclabile, 3 parti deseuri similare si 6 parti de
deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din mediul rural se vor
integra datele aferente comunelor din Judetul Bistrita Nasaud.

Mediile determinarilor celor 6 zile pentru deseuri menajere / similare si reciclabile se vor pondera
cu cantitatile totale colectate in anul 2020.

Ponderarea acestora reprezinta determinarea compozitiei deseurilor menajere si similare din zona
Rurala a judetului Bistrita - Nasaud.

Nr Tip Habitat | Cantitate deseuri Cantitate Cantitate Procent
Crt reciclabile (tone) deseuri deseuri totale | reciclabil
menajere + (tone)
similare (tone)
1 Rural 4090.85 21025.39 25116.24 16.3%

Deoarece deseurile similare sunt colectate in amestec cu deseurile menajere se va folosit ponderea din
PJGD Bistrita Nasaud — 19 % conform informatiilor primite de la beneficiar.

Proba finald analizata va fi formata din: o parte deseuri reciclabile, 1.2 parti deseuri similare si 3.8 parti
de deseuri menajere.

Pentru determinarea compozitiei deseurilor din piete se vor integra datele aferente
determindrilor deseurilor din piete.

Media determinarilor celor 6 zile reprezinta determinarea compozitiei deseurilor din piete —
Judetul Bistrita Nasaud.

Nr Tip Cantitate deseuri Cantitate deseuri Cantitate deseuri | Procent
Crt | Habitat | reciclabile (tone) menajere + similare totale (tone) reciclabil
1 Piete - 90 90 -

Pentru stabilirea compozitiei Judetului Bistrita Nasaud se vor pondera determinarile obtinute
pentru cele 3 medii descrise mai sus cu cantitatile totale de deseuri colectate Tn 2020 din Judetul
Bistrita Nasaud.




Compozitia deseurilor menajere, similare si din piete pentru Judetul Bistrita Niasaud este
obtinuta prin medierea celor doui determiniri rezultate in urma celor doua campanii
larna - primavara.

1.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasaud, pe medii
de rezindenta, obtinuti in Campania 1 este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent
crt. Tip Deseu Mic Brut Mare Brut Rural Brut
1 Deseuri biodegradabile 52.8% 53.5% 53.7%
2 Hartie 2.6% 4.7% 2.5%
3 Carton 6.1% 5.1% 4.0%
4 Compozite 1.1% 1.6% 0.3%
5 Textile 4.2% 2.4% 6.9%
6 Textile sanitare / pampers 2.4% 0.5% 1.1%
, Deseuri periculqase*din deseuri 230 1.3% 41%

menajere
8 PET 4.9% 5.6% 4.6%
9 FOLIE 4.9% 2.6% 2.9%
10 Alte plastice 0.6% 1.1% 0.4%
12 Lemn 4.1% 8.6% 5.1%
13 Sticla 0.9% 0.7% 0.3%
14 Metale feroase 0.8% 0.5% 0.8%
15 Metale neferoase 2.9% 1.5% 4.7%
16 Alte deseuri inerte, DCD 2.1% 2.1% 1.7%
Elemente gr_anulometrle fina, mai 7 4% 8.3% 6.9%
17 mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Reciclabil Total 28.2% 31.8% 25.0%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

1.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nisaud obtinuta in Campania

1 este:
Nr. crt Tip Deseuri Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 85.7%
2 Hartie 0.5%
3 Carton 0.8%
4 Compozite 0.2%
5 Textile 0.3%
6 Textile sanitare / pampers 0.2%
7 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.3%
8 PET 0.3%




9 FOLIE 0.3%
10 Alte plastice 0.2%
12 Lemn 0.2%
13 Sticla 0.2%
14 Metale feroase 0.2%
15 Metale neferoase 0.3%
16 Alte deseuri inerte, DCD 4.2%
17 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 6.2%
Total 100.0%
Reciclabil Total 3.2%

1.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nasiaud obtinuta in Campania 1 este:

N I}/Ilfi:f Procent_ Procent Procent | Procente
Tip Deseu Y Urban Mic | Urban Mare Rural deseuri
crt. Bistrita .
< = Brut Brut Brut piete
Nasaud ’
_ Degeun 53.5% 52.8% 53.5% 53.7% | 85.70%
1 biodegradabile
2 Hartie 3.4% 2.6% 4.7% 2.5% 0.50%
3 Carton 4.8% 6.1% 5.1% 4.0% 0.80%
4 Compozite 0.9% 1.1% 1.6% 0.3% 0.20%
5 Textile 4.7% 4.2% 2.4% 6.9% 0.30%
Textile sanitare /| ;o 2.4% 0.5% 11% | 0.20%
6 pampers
Deseuri periculoase
din deseuri 2.7% 2.3% 1.3% 4.1% 0.30%
7 menajere*
8 PET 5.0% 4.9% 5.6% 4.6% 0.30%
9 FOLIE 3.1% 4.9% 2.6% 2.9% 0.30%
10 Alte plastice 0.7% 0.6% 1.1% 0.4% 0.20%
12 Lemn 6.3% 4.1% 8.6% 5.1% 0.20%
13 Sticla 0.5% 0.9% 0.7% 0.3% 0.20%
14 Metale feroase 0.7% 0.8% 0.5% 0.8% 0.20%
15 Metale neferoase 3.1% 2.9% 1.5% 4.7% 0.30%
" Alte dege(‘:lg merte, | 4 go 2.1% 2.1% 17% | 4.20%
Elemente
granulometrie fina, 7.5% 7.4% 8.3% 6.9% 6.20%
17 mai mic de 10 mm
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% | 100.00%
Reciclabil Total 28.2% 28.2% 31.8% 25.0% 3.20%
Cantitati Totale 56187.81 8682.04 22299.53 25116.247 | 90.00




2.A. Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasiaud, pe medii
de rezindenta, obtinuti in Campania 2 este:

Nr. Procent Urban | Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut Mare Brut Brut
1 Deseuri biodegradabile 54.2% 56.8% 55.7%
2 Hartie 2.1% 3.8% 1.8%
3 Carton 5.7% 4.7% 3.6%
4 Compozite 1.3% 1.8% 0.6%
5 Textile 4.6% 2.6% 5.8%
Deseuri periculoase din 2.1% 0.4% 0.9%
6 deseuri menajere™
7 PET 2.8% 1.6% 4.7%
8 FOLIE 4.6% 5.3% 4.3%
9 Alte plastice 4.3% 2.2% 2.4%
10 Lemn 0.8% 0.9% 0.6%
11 Sticla 4.7% 7.7% 5.9%
12 Metale feroase 1.0% 0.8% 0.7%
13 Metale neferoase 0.8% 0.6% 0.9%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.4% 1.3% 4.3%
Elemente granulometrie fina, 1.7% 2.3% 1.2%
15 mai mic de 10 mm
16 Alte Deseuri 6.9% 7.3% 6.6%
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Reciclabil Total 28.1% 29.4% 25.5%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247

2.B. Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nasiaud obtinuta in Campania

2 este:

Nr. crt. Tip Deseu Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 83.9%
2 Hartie 0.6%
3 Carton 1.1%
4 Compozite 0.3%
5 Textile 0.4%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.2%
7 PET 0.4%
8 FOLIE 0.3%
9 Alte plastice 0.4%
10 Lemn 0.1%
11 Sticla 0.3%




12 Metale feroase 0.2%

13 Metale neferoase 0.2%

14 Alte deseuri inerte, DCD 0.2%

15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.9%

16 Alte deseuri 6.5%
Total 100.0%

Reciclabil Total 3.9%

2.C. Compozitia deseurilor pentru Judetul Bistrita Nasdud obtinuta in Campania 2 este:

Medie

NF. _ Judet Procent Procent Procent | Proce

ort. Tip Deseu Bistrita Urban Mic | Urban Mare | Rural Brut .nt
Niisiud Brut (%) Brut (%) (%) piete
1 . Deseuri 55.9% 54.2% 56.8% 55.7% | 83.9%

iodegradabile
2 Hartie 2.6% 2.1% 3.8% 1.8% 0.6%
3 Carton 4.4% 5.7% 4.7% 3.6% 1.1%
4 Compozite 1.2% 1.3% 1.8% 0.6% 0.3%
5 Textile 4.3% 4.6% 2.6% 5.8% 0.4%
g | [Deseuri periculoase 0.9% 2.1% 0.4% 09% | 0.2%
din deseuri menajere*
7 PET 3.2% 2.8% 1.6% 4.7% 0.4%
8 FOLIE 4.7% 4.6% 5.3% 4.3% 0.3%
9 Alte plastice 2.6% 4.3% 2.2% 2.4% 0.4%
10 Lemn 0.7% 0.8% 0.9% 0.6% 0.1%
11 Sticla 6.4% 4.7% 7.7% 5.9% 0.3%
12 Metale feroase 0.8% 1.0% 0.8% 0.7% 0.2%
13 Metale neferoase 0.8% 0.8% 0.6% 0.9% 0.2%
14 | Alte deseur inerte, 2.8% 2.4% 1.3% 4.3% 0.2%
DCD
Elemente
15 granulometrie fina, 1.7% 1.7% 2.3% 1.2% 4.9%
mai mic de 10 mm

16 Alte Deseuri 6.9% 6.9% 7.3% 6.6% 6.5%
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 1%2'0
Reciclabil Total 27.4% 28.1% 29.4% 25.5% 3.9%

Cantitati Totale 56187.817 8682.04 22299.53 25116.247 90




» Compozitia deseurilor menajere si similare pentru Judetul Bistrita Nasaud, pe medii
de rezindenti, obtinuta in urma medierii celor 2 campanii este:

Nr. Procent Urban Procent Urban Procent Rural
crt. Tip Deseu Mic Brut (%) Mare Brut (%) Brut (%)
Deseuri
1 biodegradabile 53.50% 55.15% 54.70%
2 Hartie 2.35% 4.25% 2.15%
3 Carton 5.90% 4.90% 3.80%
4 Compozite 1.20% 1.70% 0.45%
5 Textile 4.40% 2.50% 6.35%
Deseuri periculoase
6 | din deseuri menajere* 2.25% 0.45% 1.00%
7 PET 2.55% 1.45% 4.40%
8 FOLIE 4.75% 5.45% 4.45%
9 Alte plastice 4.60% 2.40% 2.65%
10 Lemn 0.70% 1.00% 0.50%
11 Sticla 4.40% 8.15% 5.50%
12 Metale feroase 0.95% 0.75% 0.50%
13 Metale neferoase 0.80% 0.55% 0.85%
Alte deseuri inerte,
14 DCD 2.65% 1.40% 4.50%
Elemente
granulometrie fina,
15 mai mic de 10 mm 1.90% 2.20% 1.45%
16 Alte Deseuri 7.15% 7.80% 6.75%
Total 100.00% 100.00% 100.00%
Reciclabil Total 28.15% 30.60% 25.25%
Cantitati Totale 8682.04 22299.53 25116.247




» Compozitia deseurilor din piete pentru Judetul Bistrita Nasaud obtinuta in urma

medierii celor 2 campanii este:

Nr. crt. Tip Deseu Procente deseuri piete %
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticla 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%

Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




Concluzii :

1. Compozitia medie deseuri menajere si similare din mediul urban (medie ponderata

in functie de cantititile generate)

Nr. crt. Tip Deseu Media Zona Urbana
1 Deseuri biodegradabile 54.69%
2 Hartie 3.72%
3 Carton 5.18%
4 Compozite 1.56%
5 Textile 3.03%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.95%
7 PET 1.76%
8 FOLIE 5.25%
9 Alte plastice 3.02%
10 Lemn 0.92%
12 Sticla 7.10%
13 Metale feroase 0.81%
14 Metale neferoase 0.62%
15 Alte deseuri inerte, DCD 1.75%
16 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 2.12%
17 Alte deseuri 7.62%

Total 100.00%
Reciclabil Total 29.91%
Cantitati Totale 30981.57




2. Compozitia deseuri menajere si similare din mediul rural

Nr. crt. Tip Deseu Procent Rural (%)
1 Deseuri biodegradabile 54.70%
2 Hartie 2.15%
3 Carton 3.80%
4 Compozite 0.45%
5 Textile 6.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 1.00%
7 PET 4.40%
8 FOLIE 4.45%
9 Alte plastice 2.65%
10 Lemn 0.50%
11 Sticla 5.50%
12 Metale feroase 0.50%
13 Metale neferoase 0.85%
14 Alte deseuri inerte, DCD 4.50%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.45%
16 Alte Deseuri 6.75%

Total 100.00%
Reciclabil Total 25.25%
Cantitati Totale 25116.25




3. Compozitia medie deseuri menajere si similare mediul urban si rural (medie
ponderata in functie de cantitatile generate);

Medie Judet
Nr. crt. Tip Deseu (Menajer + Similar)
(%)
1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hartie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere™ 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticla 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10
mm 1.81%
16 Alte Deseuri 7.21%
Total 100.00%
Reciclabil Total 27.81%
Cantitati Totale 56187.82




4. Compozitia deseurilor din piete

. Procente Judet Bistrita
Nr. crt. Tip Deseu Nisiud - piet’e (%)’
1 Deseuri biodegradabile 84.80%
2 Hartie 0.55%
3 Carton 0.95%
4 Compozite 0.25%
5 Textile 0.35%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.20%
7 PET 0.35%
8 FOLIE 0.30%
9 Alte plastice 0.35%
10 Lemn 0.15%
11 Sticla 0.25%
12 Metale feroase 0.20%
13 Metale neferoase 0.20%
14 Alte deseuri inerte, DCD 0.25%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 4.55%
16 Alte deseuri 6.35%
Total 100.00%
Reciclabil Total 3.55%




5. Compozitia medie deseuri menajere, similare si din piete la nivel de judet (medie
ponderata in functie de cantitatile generate)

Procente deseuri Judet

Nr. crt. Tip Deseu Bistrita Nasaud (menajer /
similar / piete) (%)

1 Deseuri biodegradabile 54.71%
2 Hartie 3.02%
3 Carton 4.58%
4 Compozite 1.04%
5 Textile 4.52%
6 Deseuri periculoase din deseuri menajere* 0.99%
7 PET 2.94%
8 FOLIE 4.87%
9 Alte plastice 2.86%
10 Lemn 0.72%
11 Sticla 6.36%
12 Metale feroase 0.64%
13 Metale neferoase 0.73%
14 Alte deseuri inerte, DCD 2.95%
15 Elemente granulometrie fina, mai mic de 10 mm 1.81%
16 Alte deseuri 7.21%

Total 100.00%

Reciclabil Total 27.81%

Cantitati Totale 56187.82




Compozitia si indicele de generare a deseurilor depind de mai multi factori si pot fi
influentati de:

Mediu rural si mediu urban;

Anotimp;

Implementarea colectarii separate;

Existenta facilitatilor de tratare deseuri: statii de sortare, compostare, tratare mecano -
biologica;

Educatie, varsta, sex, etnie, religie, mod de viata etc.;

Venituri ale populatiei;

Turismul din zon4;

Forma de relief;

Tipul de locuinta (casd, bloc), marimea locuintei;

Sarbatori nationale sau locale;

Constientizarea populatiei si & administratiilor locale.

7. Campaniile de determinare a compozitie deseurilor menajere, similare si din piete s-au
desfasurat in 2 anotimpuri diferite larna — Primavara pentru pentru o precizie cat mai
buna. Este stiut faptul ca deseurile au 0 compozitie diferita in functie de anotimp.

8. Determinarile au fost influentate si de pandemia de COVID 19 — deoarece pe parcursul
anului 2020, toatd Romania fost in carantina / stare de urgenta / stare de alerta, s-a lucrat
preponderent de acasa si comportamentul uman a fost diferit.

9. Categoria Alte deseuri cuprinde: deseuri voluminoase, pampers, absorbante, cauciuc,
oase, saci de aspirator (cu continut), creioane, radiere, pneuri, tetine, abajururi, mingi de
tenis,etc..

10. Procentul de deseuri voluminoase este de aproximativ — 30 % din procentul de ,,Alte
deseuri’” — dupa aproximarea expertului in momentul determinarii.




